
Situační a výhledová zpráva 
 
 
 

KRÁLÍCI 
 
* Stavy králíků celkem od roku 2000 

až do roku 2002 klesají  
 

* Růst stavů nastal u faremních chovů,  
u malochovů došlo k poklesu 
 

* Spotřeba králičího masa v roce 2002 by se měla 
pohybovat na úrovni 2,8 kg/obyv./rok 
 

* Spotřebitelské ceny jatečných králíků v letošním 
roce stagnují 

  
 

NÁKLAD ??? KS – 

 

 

 

2002 
Prosinec  
Vydává Ministerstvo zemědělství České republiky 



 2 

Odbor zemědělských komodit  MZe ČR 

Odpovědná odborná redaktorka: 
Ing. Markéta Roubalová, Csc. MZe ČR 
Ředitel odboru:  
Ing. Stanislav Kozák MZe ČR 
 
 
 
Zdroje informací, zpracovatelé podkladů: 
Český statistický úřad 
Generální ředitelství cel, Praha 
RABBIT Trhový Štěpánov a. s. 
UZPI Praha 
 

 
 
 

Autorka touto cestou děkuje za spolupráci všem uvedeným organizacím a jejich odborným 
pracovníkům. 
 

 
Předkládaná situační a výhledová zpráva navazuje na zprávu, která byla vydána v prosinci 2000. 
 
 
Situační a výhledové zprávy jsou k dispozici na zemědělských agenturách MZe ČR, na okresních 
pracovištích Agrární komory a v budově Ministerstva zemědělství České republiky.  

Situační a výhledová zpráva je také k dispozici na síti Internet, na adrese: http://www.mze.cz.  
 

 

OBSAH 

Úvod ..................................................................................................................................................... 01 
Souhrn .................................................................................................................................................. 01 
Zásahy státu .......................................................................................................................................... 02 
Vývoj stavu králíků v ČR ..................................................................................................................... 13 
Vývoj nabídky a poptávky na trhu králičího masa ............................................................................... 14 
Spotřeba králičího masa ....................................................................................................................... 15 
Zpracování jatečných králíků pro tržní účely ....................................................................................... 16 
Cenový vývoj ....................................................................................................................................... 18 
Zahraniční obchod ................................................................................................................................ 11 
Zahraniční trhy ..................................................................................................................................... 13 

 
 
 
 
 
 

Vydalo Ministerstvo zemědělství ČR, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 
ISBN 80-7084-204-0, ISSN 1211-7692, MK ČR E 11003 



 1 

ÚVOD 

Za poslední roky je významný především stoupající podíl faremních chovů (vzhledem k možnosti 
výhodně exportovat brojlerové králíky z faremních chovů) na celkové tržní produkci jatečných králíků 
(bez samozásobení). Z celkového počtu nakoupených králíků je pouze 10 % uplatněno na domácím 
trhu. Celých 90 % brojlerových králíků je exportováno především do zemí EU. 

 

SOUHRN 

Podle údajů ČZU od roku 1991 stoupaly stavy králíků v průměru ze 12 mil. kusů na 16,8 mil. kusů 
v roce 1999. 

Od roku 2000 až do současnosti je situace opačná. Stavy králíků celkem klesaly ze 14,1 mil. kusů 
v roce 2000 na 12,1 mil. kusů v roce 2002. 

V roce 2003 se očekává stagnace stavů králíků celkem, nárůst by měl být pouze u faremních chovů. 
Výroba králičího masa v závislosti na stavech králíků od roku 2000 klesala. 
V roce 2003 se předpokládá nárůst produkce tohoto masa z důvodu vyšších stavů zvířat ve 

farmových chovech. 
Spotřeba králičího masa mírně klesá a v roce 2002 by se měla pohybovat na úrovni 

2,8 kg/obyv./rok. V roce 2003 se očekává stagnace spotřeby. 
V roce 2000 nastal zlom a ceny zemědělských výrobců jatečných králíků klesají v návaznosti na 

poklesy cen drůbežího a vepřového masa. Výjimkou byl rok 2001, kdy se ceny všech těchto druhů 
masa oživily. V současné době pokračuje pokles cen. 

V roce 2003 se neočekává výrazný nárůst cen. 
Obdobně je tomu i u spotřebitelských cen. Oživení těchto cen nastalo v roce 2001, avšak v roce 

2002 nastal opět mírný pokles. 
Zahraniční obchod s králičím masem má dlouhodobě pozitivní saldo. Výpadek produkce a snížení 

spotřeby v okolních zemích má v současné době příznivý dopad na objem vývozu a bude mít 
i v dalším období. 

Produkce králičího masa ve světě se v současné době pohybuje od 1 – 1,3 mil. tun. Toto maso je 
přes svoje výborné nutriční a senzorické vlastnosti stále pouze doplňkovým druhem masa. 

 



 2 

ZÁSAHY STÁTU 

1. Celní opatření. 
2. Legislativa k agrárnímu trhu vztahující se k sektoru králíci. 
 

1. Celní opatření 
 

Přehled celních sazeb pro rok 2002 zachycuje stav celních sazeb, který vyplývá z mezinárodních 
dohod a ze závazků WTO. 

 
Definice základních pojmů 
Všeobecná celní sazba – se uplatňuje v případech, kdy dovozce neprokáže zemi původu zboží, nebo 
jestliže dovážené zboží pochází ze země, kterí ČR neposkytuje doložku nejvyšších výhod (Antarktida, 
Bhútán, Bouvetův ostrov, Heardův ostrov, Komory, Nauru, Samoa, Vanuatu a Západní sahara). 
Smluvní celní sazba – se uplatňuje v případech, kdy dovážené zboží pochází ze země, které ČR 
poskytuje doložku nejvyšších výhod (jde o ostatní země, pro které neplatí všeobecná celní sazba). 
Smluvní celní sazby vycházejí z výsledků Uruguajského kola mnohostranných obchodních jednání 
GATT.  Není možno je zvyšovat. 
Smluvní celní sazba v rámci kvóty – je nižší než výše uvedené celní sazby a uplatňuje se stejně jako 
předchozí do okamžiku vyčerpání dohodnutého množství zboží, které je celní kvótou určeno. Tyto 
celní sazby se požijí automaticky, není potřeba o ně žádat. 
Bez cla – nebo kvóta bez cla – to znamená, že buď na veškeré množství či na kvótou určené množství 
se clo nevyměřuje. 
Preferenční celní sazba – (nižší % cla než je smluvní celní sazba) – clo se vyměří z celní hodnoty 
s uvedenou nižší celní sazbou a v případě, že je ještě stanovená kvóta, tak po vyčerpání kvóty se 
použije smluvní celní sazba. 

Celní sazby ČR k 1. 1. 2002 
Kód položky Název Všeobecné % Smluvní % 
0106 00 10 Domácí králíci  bez bez 
0208 10 11 Králičí maso čerstvé nebo chlazené 5 bez 
0208 10 19 Králičí maso zmrazené 5 bez 

4301 20 00 Králičí nebo zaječí kůže, celé též bez hlav, ohonů nebo 
nožek bez bez 

4302 12 00 Vyčiněné nebo upravené kůže králičí 5,0 0,2 
4302 30 25 Celé kožešiny a části nebo odřezky spojené, z králíka 10,0 0,2 

Pramen: Celní sazebník, GŘ Cel 
 

 
2. Legislativa k agrárnímu trhu vztahující se k sektoru králíci 

V chovu králíků jsou povinnosti chovatele obecně stanoveny zákonem 166/1999 Sb., o veterinární 
péči a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění. 

K zákonu č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích byla vydána vyhláška 
č. 326/2001 Sb., (kterou se ruší vyhláška č. 327/1997 Sb. A vyhláška č. 89/2000 Sb.), kterou se 
provádí § 18 písm. a), d), g), h), i) a j) uvedeného zákona o potravinách a tabákových výrobcích 
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné 
výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich. Tato vyhláška nabyla 
účinnosti dnem 1. října 2001. Vyhláška pojednává o požadavcích na jakost, označování, přepravu 
a prodej výše uvedených výrobků. 

Pro králíky platí též zákon 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Na něj navazuje vyhláška 
245/1996 Sb., která upravuje podmínky ochrany zvířat při porážení. 



 3 

VÝVOJ STAVŮ KRÁLÍKŮ V ČESKÉ REPUBLICE 

Od roku 1991 stoupaly celkové stavy králíků  v průměru z 12 mil. kusů na 14,5 mil. kusů v roce 
1997. Králíci jsou chováni ve velkochovech a středních chovech, které slouží pro dodávky do 
zpracovatelských podniků, na vnitřní trh a export. Dále jsou chováni v malochovech, které slouží pro 
samozásobení a přímý prodej. Rozdíl mezi těmito chovy spočívá ve způsobu chovu, plemenné skladbě 
a intenzitě výkrmu zvířat. 

Během let 1991 až 1997 se změnil poměr chovaných zvířat z faremních chovů a malochovů. 
Zatímco v roce 1991 byl podíl králíků z faremních chovů 7,7 %, v roce 1997 už činil 61,4 %. Obdobně 
je tomu v EU, kde podíl králíků produkovaných z intenzivních faremních chovů byl 60 % v roce 1997. 

Růst stavů králíků v ČR pokračoval až do roku 1999 a to jak ve faremních chovech, tak 
i v malochovech. Od roku 2000 až do roku 2002 je situace opačná. Stavy králíků celkem proti roku 
1999 zaznamenaly pokles (o 27,8 %) a to převážně u malochovů, ale u faremních chovů stavy králíků 
vzrostly o 29,5 %. Důvodem je zvyšující se možnost uplatnění králičího masa na zahraničních trzích. 
V roce 2003 se předpokládá stagnace stavů králíků celkem. Počty králíků ve faremních chovech by se 
měly zvýšit  proti roku 1999 do roku 2003 o 37,7 %. 

Pokles stavů v malochovech je způsoben pravděpodobně postupnou změnou životního stylu.  
 
Stavy králíků v tis. ks  
Druh 
chovu 

Kategorie 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 

Faremní Chov 15 17,5 22 24 27 28,5 29 29,5 40 
 Výkrm 270 315 369 430 485 530 550 570 777 
Malochovy Chov 2 050 1 900 2 100 2 050 2 000 2 000 2 100 2 200 1 900 
 Výkrm 11 300 10 008,5 12 000 11 500 11 730 12 020 12 600 14 000 11 447 
Celkem  13 635 12 241 14 491 14 004 14 242 14 578,5 15 279 16 790,5 14 164 

 
Druh 
chovu Kategorie 2001 *2002 2003 

Faremní Chov 38 38 41 
 Výkrm 738 738 785 
Malochovy Chov 1 700 1 615 1 600 
 Výkrm 10 242 9 730 9 710 
Celkem  12 718 12 121 12 136 

Pramen: ČZU 
Pozn: * odhad (prognóza) 
 
 



 4 

VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU KRÁLIČÍHO 
MASA 

V roce 1999 proti roku 1998 vzrostla výroba králičího masa o 4,5 %. Důvodem byly vyšší stavy 
králíků jak ve faremních chovech, tak i v malochovech. Tato situace se promítla i ve spotřebě králičího 
masa, která stoupla o 9 % na předpokládaných 3,6 kg/obyv./rok. 

Od roku 2000 nastal zlom v produkci králičího masa. Produkce začala postupně klesat a zároveň se 
snižuje i spotřeba, která se očekává v letošním roce na úrovni 2,8 kg/obyv./rok. Důvodem je pokles 
stavů zvířat v malochovech. Nižší vývoz králičího masa v těchto letech byl způsoben jednak 
posilováním koruny a jednak zahlcením trhu levnými kuřaty a vepřovým masem v zemích, kam 
králíky vyvážíme.  

V roce 2003 se očekává nárůst produkce králičího masa o cca 4 %. S nárůstem domácí spotřeby se 
nepočítá, a tak vznikne větší prostor pro vývoz. Pokles spotřeby a snížení produkce v okolních zemích 
tohoto druhu masa způsobilo zvýšení ceny. Dalším faktorem působícím na zvýšení ceny králičího 
masa v těchto zemích bylo zavedení EURO. Tyto skutečnosti budou mít příznivý dopad na export 
králičího masa z ČR. Současně se očekává, že ceny zemědělských výrobců králičího masa v roce 
příštím roce nebudou dramaticky růst. 

 

Nabídka a užití králičího masa v tunách ž. hm. 
Ukazatel 1995 1996 1997   1998 1999 2000 2001 2002* 
Celková nabídka */ 65 050 64 455 64 703 63 672 66 550 64 680 60 250 55 394 
Dovoz králičího 
masa      327     317     300 0      186      320 787 1 351 

Nabídka celkem 65 337 64 772 65 003 63 672 66 746 65 000 61 037 56 745 
Domácí spotřeba 61 224 61 501 62 203 61 631 63 200 61 500 58 880 54 732 
Vývoz králičího 
masa   4 153   3 271  2 800   2 041   3 546   3 500 2 157 2 013 

Poptávka celkem 65 337 64 772 65 003 63 672 66 746 65 000 61 037 56 745 
Pramen: MZe ČR, ČZU 
*/ Faremní chovy a malochovy  
*/ odhad 
 



 5 

SPOTŘEBA KRÁLIČÍHO MASA 

Spotřeba králičího masa v ČR v posledních letech nezaznamenala mimořádné výkyvy. Pohybuje se 
od 3,6 kg/obyv./rok do 2,8 kg/obyv./rok. Přes zdánlivě nízkou spotřebu tohoto masa se ČR řadí na 
přední místa v Evropě. Převážná část domácí spotřeby je zajišťována samozásobením z drobných 
chovů. 

Králičí maso patří svým složením k nejhodnotnějším druhům masa. K zemím s nejvyšší spotřebou 
králičího masa patří Itálie s téměř 5 kg na osobu a rok, Belgie s 2,7 kg, Francie s 2,9 kg a Španělsko 
s 3 kg. 

 

Spotřeba králičího masa v ČR v kg na obyvatele a rok 
1991 1992 1993 1994 1995 1996   1997  1998 1999 2000 
3,9 3,6 3,5 3,5 3,4 3,4 3,5 3,5 3,1 3,0 

Pramen: ČSÚ 
 

Odhad spotřeby králičího masa v roce 2001 je 2,8 kg/obyv./rok a pro rok 2002 by spotřeba měla 
stagnovat. V roce 2003 se očekává  spotřeba tohoto masa na stejné úrovni jako v minulých letech. 

 
Králičí maso je dietní a má nízký obsah tuku. Maso především mladých králíků středních plemen 

a králíka brojlerového má kromě nízkého obsahu tuku rovněž nízký obsah cholesterolu a sodíku. 
Králičí maso je také ceněno pro příznivý obsah fosforu a vápníku, včetně přítomnosti mikroprvků 
(mědi, kobaltu a zinku).Výborná stravitelnost králičího masa, především z mladých zvířat, je dána 
jemností svalových vláken. V potravě člověka jsou bílkoviny obsažené v králičím mase využity cca 
z 90 %, v mase hovězím pouze z 62 %.  
 
Porovnání skladby králičího masa s masem ostatních druhů hosp. zvířat 

Maso Vody (%) Bílkoviny (%) Tuk (%) Cholesterol 
(mg/100g) 

Minerální 
látky (%) 

Energetická 
hodnota 
(kj/100g) 

Hovězí 68,5 15,0 4,5 38 - 83 0,85 584,7 

Skopové 55,1 12,1 11,5 65 – 80 
(mladé) 0,90 655,1 

Vepřové 51,1 15,3 13,9 70 - 105 0,75 784,9 
Telecí 77,8 20,0 1,0 37 - 48 1,20 382,4 
Kuřecí 76,2 19,7 1,4 75 - 108 1,37 415,9 

Králičí 69,3 20,4 
18,5* 

4,0 
2,6* 

35 
- 

1,39 
- 

638,8 
413,5* 

Pramen: Chovatel 11/2002 
* hřbety brojlerových králíků, porážka v 84 dnech věku při průměrné hmotnosti 2702 g. 
 



 6 

ZPRACOVÁNÍ JATEČNÝCH KRÁLÍKŮ PRO 
TRŽNÍ ÚČELY 

Chov králíků je odvětvím živočišné výroby náročným na lidskou práci, což v porovnání s náklady 
na produkci v zemích EU činí výsledný produkt konkurenceschopným. Předností tohoto odvětví je to, 
že zejména ve farmových chovech jsou efektivně zužitkována jadrná krmiva z tuzemské produkce.   

Technologické postupy chovu a výkrmu králíků, zejména ve specializovaných chovech jsou 
propracovány a systém produkce je srovnatelný s úrovní EU. Z hlediska ustájení mohou být využívány 
kapacity uvolněné po redukci a restrukturalizaci živočišné výroby (kravíny, teletníky, drůbežárny atd.). 
Výhodou takových kapacit jsou relativně nízké pořizovací náklady, nevýhodou zhoršené zoo- 
hygienické podmínky chovu. V těchto chovech je mnohdy problém dodržet turnusový odstav, 
vyskladnění včetně následné plošné desinfekce příslušné části chovu (běžné v chovech prasat 
a drůbeže). Mnohde přetrvávají nedostatky v kvalitním uskladnění krmiva, zvířata, jimiž je chov 
průběžně doplňován, neprochází karanténou. V upravených objektech nejsou často dodrženy 
specifické požadavky králíků na teplotu, vlhkost a čistotu vzduchu. Toto je hlavní příčina poklesu 
počtu nakoupených králíků od roku 1999.  
 

Počet jatečných králíků nakoupených na porážku a pro export v živém (v tis. ks)  
Roky 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 

Nákup celkem 2400 2100,5 2200,5 2230,5 2250,5 2150,5 1700,5 1700,5 1550 
z toho z faremních 
chovů 

600 700,5 800,5 990,5 1150,5 1320,5 1200,5 1325,5 1200 

Podíl králíků 
z faremních chovů 
v % 

25 33,3 36,4 44,4 51,1 61,4 70,6 77,9 80 

 
Roky 2001 2002* 2003* 
Nákup celkem 1310,5 1350,5 1500 
z toho z faremních 
chovů 1000,5 1060,5 1200 

Podíl králíků 
z faremních chovů 
v % 

76,3 78,5 80,0 

Pramen: ČZU 
Pozn: * odhad (prognóza) 

 

Odhadovaný podíl jednotlivých porážek na celkovém množství nakoupených a poražených 
králíků 

Počet jatečných králíků (v tis. ks) 
Porážka 

r. 1999 r. 2000 r. 2001 
Podíl z faremních chovů 

(v %) 

Rabbit a. s., Trhový Štěpánov 650 600 560 87 – 92 
Intergal a. s., Vrchovina, Žamberk 600 450 350 75 – 80 
Chalupa – Schoonbroodt s. r. o, Kolín 250 100 100 cca 40 
R – spol. farma Bukov - 75 75 téměř 100 
MVDr. Zdeněk Herman, Mariánské L.  - 75 75 téměř 100 
Celkem 1500 1300 1160 - 

 



 7 

Počet jatečných králíků (v tis. ks) 
Porážka 

r. 2002 * r. 2003 **  
Podíl z faremních chovů 

(v %) 

Rabbit a. s., Trhový Štěpánov 650 670  85 – 92 
Intergal a. s., Vrchovina, Žamberk 440 470  75 – 85 
Chalupa – Schoonbroodt s. r. o, Kolín 60 60  Cca 40 
R – spol. farma Bukov 50 70  Téměř 100 
MVDr. Zdeněk Herman, Mariánské L.  50 70  Téměř 100 
Celkem 1250 1340  - 

Pramen: ČZÚ 
Pozn.: * odhad,  ** prognóza 
 

Výše uvedené organizace nakoupí a porazí v roce 2002 cca 1250 tis. ks jatečných králíků, pro rok 
2003 lze předpokládat vzestup na 1340 tis. ks jatečných králíků. Další jatečné králíky v živém (v roce 
2002 cca 100 tis. kusů, v roce 2003 cca 160 tis. kusů vyvezou další importéři). 

Z celkového počtu nakoupených králíků je pouze 10 % uplatněno na domácím trhu a to zejména 
v obchodních řetězcích ve velkých městech. Celých 90 % brojlerových králíků se exportuje. 



 8 

CENOVÝ VÝVOJ 

Ceny zemědělských výrobců za jatečné králíky jsou ovlivňovány možnostmi odbytu a cenami 
králičího masa na zahraničních trzích, kam směřuje významná část produkce králíků zpracovávaných 
na porážkách. Do roku 1990 byl v ČSFR jediný vývozce králičího masa a jediný zpracovatel živých 
králíků. Po roce 1990 se v důsledku otevření trhů do západní Evropy vytvořil prostor pro rozšíření 
výroby, včetně růstu počtu porážkových kapacit. 

Ceny zemědělských výrobců jatečných králíků vzrostly od roku 1991 do roku 1999 o 54,7 %. 
V roce 2000 nastal zlom. Ceny klesly v návaznosti na výrazný pokles cen zemědělských výrobců 
drůbeže a prasat, které se dostaly až pod hranici rentability. Oživení cen jatečných králíků nastalo až 
v roce 2001. Vývoj cen v letošním roce avizuje proti roku 2001 mírný pokles. V roce 2003 se očekává 
jen mírný nárůst cen. 

Ceny zemědělských výrobců za jatečné králíky jsou do značné míry ovlivněny poptávkou na 
vnitřním trhu a cenami na zahraničních trzích, kam směřuje podstatná část produkce, která je 
zpracovávána na porážkách v ČR. 

 

Ceny zemědělských výrobců jatečných králíků (Kč/kg ž. hm.) 
Období 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
Leden 23,67 33,00 42,29 40,97 42,88 40,96 43,50 45,91 48,07 48,90 
Únor 24,86 33,00 40,40 39,93 41,57 40,38 43,00 44,32 47,35 47,75 
Březen 28,50 33,00 41,00 40,27 42,39 41,24 43,30 48,66 47,15 47,50 
Duben 29,08 33,20 40,50 40,27 42,60 41,64 43,50 49,26 46,40 48,25 
Květen 30,50 32,50 39,28 40,95 42,19 40,95 42,75 48,17 46,34 48,13 
Červen 34,20 38,00 37,17 37,89 40,18 40,66 42,75 47,50 46,28 46,13 
Červenec 32,17 29,67 37,00 37,89 38,96 40,01 41,07 47,50 45,80 45,80 
Srpen 31,37 33,10 36,95 37,23 38,61 39,34 41,66 46,92 45,33 45,46 
Září 31,00 34,19 36,95 37,23 38,38 39,91 42,53 46,30 45,67 45,90 
Říjen 29,79 33,15 38,89 39,96 39,90 40,88 43,03 46,73 45,75 46,88 
Listopad 33,88 35,17 40,17 42,16 41,23 41,65 45,10 47,74 46,40 *- 
Prosinec 35,00 37,85 39,57 43,00 41,52 43,46 47,02 48,46 47,86 *- 
Průměr 
roku 30,06 33,89 39,16 39,81 40,87 40,92 43,27 47,29 46,53 45,98 

 
Období 2001 2002 
Leden 48,50 *- 
Únor 48,25 *- 
Březen 48,33 48,33 
Duben 50,75 48,00 
Květen 48,81 - 
Červen 48,76 45,17 
Červenec 46,00 44,17 
Srpen 48,15 *- 
Září 46,67 *- 
Říjen 48,17  
Listopad *-  
Prosinec *-  
Průměr 
roku 48,59  

Pramen: ČSÚ 
Pozn: * údaje nepublikovány pro nedostatečný počet respondentů 



 9 

Orientační ceny průmyslových výrobců (zpracovatelů jatečných králíků) na vnitřním trhu 

Položka 1994 
Kč/kg 

1995 
Kč/kg 

1996 
Kč/kg 

1997 
Kč/kg 

1998 
Kč/kg 

1999 

Kč/kg 
2000 

Kč/kg 
2001 

 Kč/kg 
2002* 

 Kč/kg 
2003** 

 Kč/kg 
Králík s hlavou zmraz. 68-80 80-88 89-94 93-95 92-97 92,5-97 94-100 97-103 98-102 98-105 
Králík s hlavou chlaz. 76-88 85-90 91-95 97-97 95-98 97 100 104 105 109 

Pozn.: zahraniční trh průměr celého roku a celého sortimentu 
r. 1996    103,50 Kč 
r. 1997 106,50 Kč 

r. 1998 110,10 Kč 
r. 1999 104,30 Kč 

r. 2000 111,00 Kč 
r. 2001 105,00 Kč 

r. 2002 106,50 Kč* 
r. 2003 108,50 Kč** 

* odhad  ** prognóza 

Průměrná živá hmotnost (v kg) nakupovaných králíků v letech 2000, 2001*a 2002** 

Chov r. 2000 r. 2001 r. 2002* r. 2003** 

Tradiční malochov 2,85 2,82 2,81 2,82 
Faremní chov 2,65 2,63 2,62 2,63 
Průměr+ 2,69 2,67 2,66 2,67 

* odhad,  ** prognóza,  + vážený průměr 

Spotřebitelské ceny jatečných králíků celých stouply od roku 1995 do roku 1999 o 31,9 %. Vývoj 
spotřebitelských cen byl ovlivněn nejenom zvýšením cen zemědělských výrobců, ale i zvýšením cen 
průmyslových výrobců. 

Pokles spotřebitelské ceny v roce 2000 kopíroval úroveň cen zemědělských výrobců nejenom 
králíků, ale i ostatních druhů masa. V roce 2001 nastal zlom a ceny se výrazně oživily. Tento trend 
pokračuje i v roce 2002. 

Spotřebitelské ceny jatečných králíků (Kč/kg) 
Období 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
Leden 102,94 106,51 121,45 134,43 138,33 137,21 
Únor 103,05 107,10 123,11 134,14 139,51 134,45 
Březen 103,15 106,91 124,39 134,06 139,43 132,49 
Duben 104,01 107,07 125,46 134,17 138,93 135,22 
Květen 104,06 108,72 127,86 136,42 138,47 133,50 
Červen 105,06 109,90 129,69 138,23 138,59 132,43 
Červenec 105,03 111,24 131,27 137,75 137,76 135,67 
Srpen 105,80 112,73 131,08 137,82 138,07 136,18 
Září 105,65 113,36 132,25 138,49 138,42 134,88 
Říjen 105,50 113,94 132,08 139,74 135,45 137,28 
Listopad 105,42 116,93 131,99 138,48 136,47 138,19 
Prosinec 105,56 118,12 132,60 138,89 137,01 138,16 
Průměr  104,61 111,12 128,67 136,89 138,04 135,47 

 
Období 2001 2002 
Leden 143,13 154,75 
Únor 140,40 156,75 
Březen 140,04 154,72 
Duben 143,99 150,34 
Květen 145,18 152,82 
Červen 148,49 149,53 
Červenec 151,15 155,31 
Srpen 146,22 148,10 
Září 146,81 149,98 
Říjen 147,85  
Listopad 154,69  
Prosinec 151,72  
Průměr  146,64  

Pramen ČSÚ 



 10 

Spotřebitelské ceny porcovaných králíků a jejich dílů v roce 2000 proti roku 1999 téměř stagnují. 
Je potěšitelné, že tyto výrobky z králičího masa se objevují i na tuzemském trhu jako doplněk 
masného sortimentu. 

V roce 2001 byly proti roku 2000 tyto ceny vyšší. V roce 2002 proti předchozímu roku stagnovaly 
a v roce 2003 se očekává mírný nárůst.  
 
Průměrné spotřebitelské ceny (v Kč/kg) králíka domácího (I. jakostní třída) 
Název výrobku 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

Králík s hlavou 130 135 144 148 149 153 
Králík bez hlavy 145 150 157 159 160 164 
králičí hruď 60 64 67 71 72 76 
králičí plec + hruď 100 105 107 109 110 117 
králičí plec 120 125 127 129 130 143 
králičí hřbet 165 169 178 180 180 194 
králičí vykostěná kýta 255 260 265 265 265 284 
králičí filety 300 306 310 310 310 330 
králičí játra 120 125 126 129 130 133 
králičí ledvinky 105 107 108 109 110 112 

 
Název výrobku 2002* 2003** 
Králík bez hlavy 163 167 
králičí hruď 74 78 
králičí plec + hruď 116 120 
králičí plec 142 146 
králičí hřbet 191 199 
králičí vykostěná kýta 281 290 
králičí filety 326 339 
králičí játra 132 136 
králičí ledvinky 111 115 

 
Pramen: ČZU 
Poznámka: * odhad, ** prognóza 
Výtěžnost jatečných králíků se pohybuje podle plemene 50 – 53 % 
 
 



 11 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

Králičí maso je jedna z mála živočišných komodit, kde je dlouhodobě pozitivní saldo zahraničního 
obchodu. 

Opačná situace je u zahraničního obchodu živých králíků. Důvodem je skutečnost, že se většinou 
obchoduje s plemenným materiálem, který ČR dováží. 
 
Dovoz živých domácích králíků a králičího masa v tunách 
 1993 1994 1995 1996 1997   1998 1999 2000 2001 2002* 
Živí domácí králíci 55 98 269 107 322 147 184 249 253 - 
Maso s droby 
z králíka 

     0,4    8 193 187 147 0 109 168 463 449 

Pramen: Celní statistika 
Pozn: * 1 – 9 měsíc 
 
 

V roce 2002 došlo v zemích, kam směřuje většina exportu králičího masa z ČR (Itálie, Francie, 
Belgie a Německo), ke snížení spotřeby tohoto masa z důvodu přetlaku nabídky drůbežího a vepřo- 
vého masa. Vlivem snížené poptávky uzavřely výrobu některé podniky. Výpadek produkce byl vyšší, 
než pokles spotřeby tohoto masa v uvedených zemích přičemž i v důsledku zavedení EURO stouply 
ceny králičího masa. Tato skutečnost a v roce 2003 vyšší tuzemská produkce bude mít příznivý dopad 
na objem vývozu i realizované ceny.  
 

Vývoz živých domácích králíků a králičího masa v tunách 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002* 
Živí domácí králíci     899    544    655     659     244      36        2 8 13 - 
Králičí maso 2 711 2 120 2 450 1 930 1 484 1 204 1 069 1 135 1 054 538 

Pramen: Celní statistika 
Pozn: * 1 – 9 měsíc 
 

 
Ochrana trhu u živých králíků a králičího masa v ČR (kromě veterinárních aspektů) není žádná. 

Dovozy jsou bez cla.  
Převážná část produkce jak v živém, tak v mase se vyváží do zemí EU, kde je ochrana u této 

komodity vyšší. 
 
 

Zahraniční obchod s kůžemi 
Dovoz králičích kůží v tunách 
 1993 1994 1995 1996 1997  1998 1999 2000 2001 2002* 
Králičí nebo zaječí kůže, 
celé  
též bez hlav, ohonů nebo 
nožek 

0 0 630 451 674 969 153 358 407 5 

Pramen: Celní statistika 
Pozn: * 1 – 9 měsíc 
 



 12 

Vývoz králičích kůží v tunách 
 1993 1994 1995 1996 1997   1998 1999 2000 2001 2002* 
Králičí nebo zaječí 
kůže, celé též bez hlav, 
ohonů nebo nožek 

0 0 520 519 594 501 520 452 585 6 

Pramen: Celní statistika 
Pozn: * 1 – 9 měsíc 
 

Ceny králičích kůží 
V r. 2000 vykupoval TONAK a.s. Nový Jičín 1 kg králičích kožek za 66 – 70 Kč. Průměrná cena 

v r. 2002 byla 68 Kč. 
V roce 2002 vykupuje tato organizace 1 kg kožek tzv. „jatečných králíků“ (jedná se o mladé krá- 

líky, nejčastěji z faremních chovů, poražené zpravidla v živé hmotnosti 2,5 – 2,9 kg) za 55 – 58 Kč/1 kg. 
Tzv. „sběrné kožky“ (jedná se o kožky získané od králíků zpravidla o vyšší živé hmotnosti cca 

kolem 3 kg, chovaných tradičním způsobem; kožka těchto zvířat je „vyzrálejší“), jsou v r. 2002 
vykupovány v rozmezí 73 – 90 Kč/1 kg. 

Kolísání této ceny je i nadále ovlivněno sezónní poptávkou a nabídkou, velikostí kožek a kvalitou 
zpracování (napnutí, sušení, čistota). Vyšší cenu obdrží chovatelé, se kterými má TONAK a.s. 
uzavřeny dlouhodobé smlouvy. 

 
Exportní cena kožek brojlerových králíků o hmotnosti 110 – 140 g (Rabbit a. s.): 
r. 1998 ……………….8,30 Kč/ks 
r. 1999………………..1,95 – 3,00 DM/kg  (0,975 – 1,50 EURO) 
r. 2000………………..1,85 – 2,50 DM/kg  (0,925 – 1,25 EURO) 
r. 2001………………..2,40 – 3,40 DM/kg   (1,20 – 1,70 EURO) 
r. 2002………………..1,20 – 1,80 EURO/kg* 
r. 2003………………..1,70 – 1,90 EURO/kg** 

* odhad,  ** prognóza 
 
Země s nejvýznamnějším podílem vývozu z ČR v tunách v roce  2001  

Živí králíci Králičí maso Králičí kůže 
Země tuny Kč/kg Země Tuny Kč/kg Země tuny Kč/kg 
Slovensko 5,2 138,74 Německo 400 125,00 Belgie 178 114,22 
Polsko 2,4 84,24 Rakousko 160 128,88 Polsko 116 60,26 
Francie 2,0 355,12 Nizozem. 127 120,89 Rusko 113 32,09 

Pramen: Celní statistika 
 
Země s nejvýznamnějším podílem vývozu z ČR v tunách (1 – 9 měs. 2002)  

Živí králíci Králičí maso Králičí kůže 
Země tuny Kč/kg Země Tuny Kč/kg Země Tuny Kč/kg 
- - - Německo 127 121,03 Belgie 3 282,45 
- - - Rakousko 95 110,32 Německo 2 1037,01 
- - - Litva 121 11,59    

Pramen: Celní statistika 



 13 

ZAHRANIČNÍ TRHY 

Králičí maso je přes svoje významné nutriční a senzorické vlastnosti stále pouze doplňkovým 
druhem masa.Ve světě se dnes produkuje asi 1 milion tun králičího masa, podle některých odhadů 
i více než 1,3 mil. tun. Velmi problematické jsou odhady ve stavech domácích chovů.  

Asi 40 % průmyslově porážených králíků pochází z tradičních a 60 % z intenzivních faremních 
chovů (králičí brojleři). Největšími světovými producenty jsou Itálie (300 tisíc tun), Francie (150 tisíc 
tun), Čína (120 tisíc tun) a Španělsko (120 tisíc tun). 

 

Spotřeba králičího masa na obyv/rok v kg ve vybraných zemích 
Země Kg/obyv./rok 
Itálie 5,0 
Malta 4,3 
Francie 2,9 
Belgie 2,7 
Španělsko 3,0 
Lucembursko 2,1 
Švýcarsko 1,2 
Nizozemí 0,7 
Portugalsko 2,0 
Německo 0,5 
Rakousko 0,4 
Česká republika 3,5 

Pramen: ČZÚ 
 
 

Současný stav chovu brojlerových králíků na Slovensku 
Průměrná roční produkce králíků v roce 2002 na Slovensku představuje asi 6 mil. kusů, které 

z 95 % pocházejí z drobnochovů a jsou převážně určené na samozásobení. Spotřeba se na Slovensku 
pohybuje kolo 2 kg/obyv./rok. 

Největší rozvoj chovu brojlerového králíka na Slovensku nastal v roce 1995. 
 
Stavy králíků na Slovensku v tis. kusech zvířat 
Rok 1999 2000 2001 2002 

Malochovy 
Chov 410 310 400 430 
Výkrm 6 300 4 500 6 300 4 400 

Faremní chovy 
Chov 4,8 5,3 5,8 6,5 
Výkrm 170 220 290 320 

Pramen: Aktuální směry v chovu brojlerových králíků, Nitra 5. listopad 2002  
 

V současné době na Slovensku je 25 farmových chovů, kteří produkují 320 tisíc kusů brojlerových 
králíků ročně. 

 



 14 

Orientační výše cen králičího masa v maloobchodní síti v zahraničí (za 1 kg) v letech 1997 – 2002 
včetně odhadu pro r. 2003. Pro léta 1997 – 2001 jsou ceny uvedeny v DEM (první údaj) a EURO 
(druhý údaj); v letech 2002 a 2003 pouze v EURO. 

Název výrobku 
králík celý 
s hlavou  

bez ledvin 
králík – kýta králík – hřbet králík – 

plec a hruď 

1997 14,90 7,45 19,90 9,95 15,90 7,95 11,90 5,95 
1998 15,50 7,75 20,70 10,35 16,50 8,25 12,40 6,20 
1999 15,45 7,72 20,65 10,30 16,45 8,20 12,35 6,17 
2000 15,60 7,80 20,80 10,40 16,60 8,30 12,50 6,25 
2001 15,70 7,85 20,90 10,45 16,70 8,35 12,50 6,25 
2002  8,50  12,00  9,30  7,00 

SRN 

2003  8,70  12,20  9,50  7,20 
1997 16,00 8,00 24,00 12,00 20,00 10,00 12,50 6,25 
1998 16,60 8,30 25,00 12,50 20,80 10,40 13,00 6,50 
1999 16,55 8,30 24,90 12,45 20,70 10,35 12,85 6,45 
2000 16,65 8,30 25,05 12,50 20,95 10,50 13,10 6,55 
2001 16,70 8,35 25,20 12,60 21,00 10,50 13,20 6,60 
2002  8,50  13,30  11,20  6,70 

Švýcarsko 

2003  8,70  13,50  11,40  6,90 
1997 13,50 6,75 18,00 9,00 15,10 7,55 10,50 5,25 
1998 14,00 7,00 18,70 9,35 15,70 7,85 10,90 5,45 
1999 13,90 6,95 18,65 9,32 15,60 7,80 10,85 5,43 
2000 14,10 7,05 18,85 9,42 15,80 7,90 11,00 5,50 
2001 14,20 7,10 18,90 9,45 15,80 7,90 11,10 5,55 
2002  7,70  11,20  8,50  6,20 

Francie 

2003  7,90  11,40  8,70  6,40 
1997 13,90 6,95 19,10 9,55 15,50 7,75 11,00 5,50 
1998 14,50 7,25 19,90 9,95 16,10 8,05 11,40 5,70 
1999 14,45 7,23 19,85 9,92 16,10 8,05 11,30 5,65 
2000 14,60 7,30 20,00 10,00 16,25 8,12 11,55 5,77 
2001 14,70 7,35 20,00 10,00 16,30 8,15 11,50 5,70 
2002  8,00  11,60  8,80  6,60 

Rakousko 

2003  8,20  11,80  9,00  6,80 
Poznámka: výše uvedené hodnoty se týkají masných výrobků chlazených; 
                   ceny králičího masa mraženého jsou o 15 – 20 % nižší. 


